
1 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проведении общественного обсуждения проекта 

«О внесении изменений в муниципальную программу  
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе»,  

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 
района от 06.12.2018 № 639» 

 
 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 

Вид и наименование проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе» 

2 

Сведения о разработчике проекта 
документа стратегического 
планирования Пермского 
муниципального района 

Муниципальное казенное 
учреждение Управление 

благоустройством Пермского 
муниципального района 

Почтовый адрес: 
ул. Ш. Космонавтов, д. 315а, 

г. Пермь, 614065, тел/факс 294-68-69, 
адрес электронной почты: 

UGKX@yandex.ru, 
официальный сайт 

http://ugkh.permraion.ru/ 

3 

Срок (дата), в течение которого 
принимаются предложения и 
замечания по проекту документа 
стратегического планирования 
Пермского муниципального района, а 
также информация о способах 
представления замечаний и 
предложений 

10.11.2021-14.11.2021 
электронный адрес UGKX@yandex.ru 
(с темой сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 
программы») 

4 

Телефон и адрес электронной почты 
лица ответственного органа 
администрации Пермского 
муниципального района, 
уполномоченного принимать 
предложения и замечания 

Бояршинов Андрей Александрович, 
и.о. начальника учреждения, 

телефон 296-28-94, 
адрес электронной почты: 

UGKX@yandex.ru 

 

mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru
mailto:UGKX@yandex.ru


2 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании ст. 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район», в целях приведения нормативных правовых актов 

администрации Пермского муниципального района в соответствие с 

действующим законодательством 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в 

Пермском муниципальном районе», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 06 декабря 2018 г. № 639 (в 

редакции от 31.12.2019 № 982, от 28.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-275, 

от 26.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-135), изменения, изложив ее в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района              В.Ю. Цветов  

 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
"Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном 
районе", утвержденную 
постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
06.12.2018 № 639 

 

  

 

http://www.permraion.ru/


3 

 

 

 

Приложение  
к постановлению администрации 
Пермского  
муниципального района  
от __________№ __________ 

 
Муниципальная программа 

«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе» 
 

1. Паспорт муниципальной программы 

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Охрана окружающей среды в Пермском 

муниципальном районе (далее – Программа, 

муниципальная Программа). 

2. 

Цели 

муниципальной 

программы 

1. Повышение уровня экологической образованности 

населения и сохранение природных систем. 

2. Создание благоприятных условий жизни населения 

вблизи водных объектов. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Сохранение достигнутого уровня экологической 

культуры населения и сохранение природных систем. 

2. Реализация мероприятий по снижению негативного 

воздействия на почвы, восстановлению нарушенных 

земель, ликвидации несанкционированных свалок в 

границах муниципального образования. 

3. Обеспечение защищенности населения и объектов 

экономики от негативного воздействия 

поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2021–2030 годов. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

1. Доля населения Пермского района, привлеченного 

к участию в экологической деятельности, – 47 %. 

2. Доля ликвидированных несанкционированных 

свалок отходов к общему числу выявленных 

несанкционированных свалок на землях общего 

пользования на территории Пермского 

муниципального района на уровне 10% в 2021 году.  

3. Приведение в нормативное состояние ГТС в 

количестве 1 единицы. 

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района. 

 



4 

 

 

 

7. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

1. МУ УКС Пермского района. 

2. Администрации сельских поселений. 

9. 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды». 

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного 

комплекса». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 19 219,4 

2022 295,0 

2023 295,0 

2024 295,0 

2025 295,0 

2026 295,0 

2027 295,0 

2028 295,0 

2029 295,0 

2030 295,0 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
21 874,4 

 

2. Цели и задачи Программы 

 

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации Программы 

является охрана окружающей среды и обеспечение комфортных условий для 

проживания населения. 

Основной целью Программы является: 

- повышение уровня экологической образованности населения и сохранение 

природных систем;  

- обеспечение благоприятных условий жизни населения вблизи водных 

объектов. 

Достижение цели Программы будет осуществляться путем решения 

основных задач:  

- сохранение достигнутого уровня экологической культуры населения и 

сохранение природных систем; 



5 

 

 

 

- реализация мероприятий по снижению негативного воздействия на почвы, 

восстановлению нарушенных земель, ликвидации несанкционированных свалок в 

границах муниципального образования; 

- обеспечение защищенности населения и объектов экономики от 

негативного воздействия поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

Показатели достижения цели и решения задач Программы: 

- доля населения Пермского района, привлеченного к участию в 

экологической деятельности, – 47 %; 

- доля ликвидированных несанкционированных свалок отходов к общему 

числу выявленных несанкционированных свалок на землях общего пользования 

на территории Пермского муниципального района на уровне 10%; 

- приведение в нормативное состояние ГТС в количестве 1 единицы. 

 

3. Перечень целевых показателей, показателей подпрограмм и показателей 

непосредственного результата мероприятий Программы 

 

Сведения о планируемых значениях целевых показателей Программы в 

разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам представлены 

в приложении 3 к настоящей Программе. 

Запланированные в рамках Программы мероприятия будут направлены на: 

организацию и развитие системы экологического образования, воспитания и 

пропаганды, формирование экологической культуры населения; 

организацию мер по улучшению санитарно-экологического состояния 

территории Пермского района; 

обеспечение защищенности населения и объектов экономики от 

негативного воздействия поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

Источником информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей являются: 

№ 
Наименование целевого 

показателя 
Ед. 
изм. 

Источник информации Расчет показателя 

1 

Доля населения Пермского 
района, привлеченного к 
участию в экологической 
деятельности 

% 

Отчет сельских 
поселений об участии в 

мероприятиях, 
статистический 

бюллетень «Оценка 
численности 

постоянного населения 
Пермского края» 

Процентное 
соотношение 
количества 

участников акции к  
численности 
постоянного 

населения 



6 

 

 

 

2 

Доля ликвидированных 
несанкционированных свалок 
отходов к общему числу 
выявленных 
несанкционированных свалок на 
землях общего пользования на 
территории Пермского 
муниципального района  

% 

Отчет о реализации 
мероприятий по 

ликвидации 
несанкционированных 

свалок  

Процентное 
отношение 
количества 

ликвидированных 
мест 

несанкционированн
ого размещения 

отходов 
к количеству 

выявленных мест 
несанкционированн

ого размещения 
отход 

3 
Количество ГТС, приведенных в 
нормативное состояние 

ед. 
Акт приемки 
законченного 

строительством объекта 

Количество 
объектов 

завершенного 
строительством 

4 

Проведение мероприятий, 
направленных на экологическое 
образование и воспитание 
(акции, конкурсы, слеты, 
семинары) 

мер
опр
ияти

е 

План основных 
мероприятий Акции 

Дней защиты от 
экологической 

опасности, проводимых 
на территории 

Пермского 
муниципального района, 
отчеты образовательных 
учреждений, учреждения 

культуры, 
администрации сельских 

поселений об итогах 
акции Дней защиты  

Количество 

проведенных 

мероприятий 

5 

Подписка экологических 
изданий для библиотек 
Пермского муниципального 
района 

ком
плек

т 

Муниципальные 
контракты 

Количество 

подписных изданий 

6 

Выпуск печатной продукции 
экологической тематики 
(календари, дипломы, пакеты, 
листовки) 

шту
к 

Муниципальные 
контракты 

Количество 

печатной 

продукции 

7 
Масса собранных и вывезенных 
отходов на полигон 

тонн 

Отчет о реализации 
мероприятий по 

ликвидации 
несанкционированных 

свалок  

Процентное 
отношение 
количества 

ликвидированных 
мест 

несанкционированн
ого размещения 

отходов 
к количеству 

выявленных мест 
несанкционированн

ого размещения 
отход 

8 
Капитально отремонтированные 
ГТС прудов и водохранилищ 

объе
кт 

Соглашения с сельскими 
поселениями о передачи 

части полномочий по 
вопросам местного 

значения, 
 акт приемки объектов 

Количество 
отремонтированных 

объектов 



7 

 

 

 

4. Финансовое обеспечение реализации Программы 

 

Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте программы и приложениях к программе: 

приложение 4 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального района; 

приложение 4а – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 4б – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 

приложение 4в – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджетов сельских поселений; 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования. 

Объем финансирования Программы утверждается решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района о бюджете Пермского 

муниципального района на очередной год и плановый период. 

Объемы софинансирования Программы за счет средств федерального и 

краевого бюджетов, а также за счет средств бюджетов сельских поселений, 

уточняются и корректируются в соответствии с нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, Пермского края и органов местного 

самоуправления сельских поселений. 

Мероприятия поселенческого уровня осуществляются за счет иных 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджетов сельских поселений в 

бюджет Пермского муниципального района, на основании соглашений, 

заключенных с органами местного самоуправления сельских поселений. 

 

5. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение 

целей и конечных результатов Программы 

 

 Вопросы в области охраны окружающей среды обеспечиваются 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пермского края и 

нормативными правовыми актами Пермского муниципального района. 

В случае изменения действующего законодательства ответственный 

исполнитель Программы обеспечивает разработку нормативных правовых актов в 

соответствии со своими полномочиями. 

Муниципальная программа разработана на основании:  

- Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; 



8 

 

 

 

- постановления Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1325-п «Об 

утверждении государственной программы Пермского края «Экономическая 

политика и инновационное развитие»; 

- постановления Правительства Пермского края от 29.09.2021 № 692-п «Об 

утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из бюджета 

Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на 

софинансирование мероприятий по снижению негативного воздействия  

на почвы, восстановлению нарушенных земель, ликвидации 

несанкционированных свалок в границах муниципального образования; 

 - постановления администрации Пермского муниципального района от 

25.05.2018 № 240 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пермского 

муниципального района на период 2021 - 2030 годы»; 

          - постановления администрации Пермского муниципального района от 

29.09.2015 № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального района»;  

          - приказа ФЭУ Пермского муниципального района от 08.07.2013 № 77 «Об 

утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Пермского муниципального района»;  

          - Стратегии социально-экономического развития Пермского 

муниципального района Пермского края на 2016-2030 годы, утвержденной 

решением Земского собрания Пермского муниципального района Пермского края 

от 28.04.2015 № 60; 

- постановления администрации Пермского муниципального района от 

30.12.2016 № 772 «Об установлении расходного обязательства Пермского 

муниципального района на реализацию мероприятия по сохранению уровня 

экологической культуры». 

 

6. Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации их влияния 

на достижение целей Программы 

 

Риски реализации Программы разделены на внутренние, которые относятся 

к сфере компетенции ответственного исполнителя Программы, и внешние, 

наступление или не наступление которых не зависит от действий ответственного 

исполнителя Программы. 

Внутренние риски могут являться следствием: 

несвоевременных разработок, согласований и принятий документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий Программы; 

недостаточной оперативности при корректировке плана реализации 

Программы при наступлении внешних рисков реализации Программы. 



9 

 

 

 

Мерами управления внутренними рисками являются: 

детальное планирование хода реализации Программы; 

оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы; 

своевременная актуализация планов реализации Программы, в том числе 

корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохранением 

ожидаемых результатов мероприятий Программы. 

Внешние риски могут являться следствием: 

деятельности иных органов государственной власти; 

изменения федерального законодательства в области природоохранного 

законодательства; 

роста уровня инфляции; 

недостаточности финансирования из бюджетных источников. 

Основной мерой управления этими рисками является проведение в течение 

всего срока реализации Программы мониторинга текущих мировых и 

федеральных тенденций в сфере охраны окружающей среды с последующей при 

необходимости актуализацией плана реализации Программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном районе» 
 
 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе» 

  

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Охрана окружающей среды (далее – Подпрограмма). 

2. 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Сохранение достигнутого уровня экологической 

культуры населения и сохранение природных систем. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Организация и развитие системы экологического 

образования и формирования экологической 

культуры. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период с 2021 по 2030 

год. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации Программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Проведение мероприятий, направленных на 

экологическое образование и воспитание (акции, 

конкурсы, слеты, семинары) за период с 2021 по 2030 

– 70 мероприятий.  

2. Подписка экологических изданий для библиотек 

Пермского муниципального района за период с 2021 

по 2030 – 170 комплектов. 

3. Выпуск печатной продукции экологической 

тематики (календари, дипломы, пакеты, листовки) за 

период с 2021 по 2030 – 4 530 штук. 

4. Масса собранных и вывезенных отходов на 

полигон в количестве 970 тонн. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрации сельских поселений. 



11 

 

 

 

8. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 2 392,9 

2022 295,0 

2023 295,0 

2024 295,0 

2025 295,0 

2026 295,0 

2027 295,0 

2028 295,0 

2029 295,0 

2030 295,0 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
5 047,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



12 

 

 

 

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды в 
Пермском муниципальном районе» 
 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы 
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе» 

 

1. 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие водохозяйственного комплекса (далее – 

Подпрограмма). 

2. 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение защищенности населения и объектов 

экономики от негативного воздействия 

поверхностных вод, повышение эксплуатационной 

надежности гидротехнических сооружений. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечить защиту населенных пунктов, объектов 

экономики и инфраструктуры от затоплений и 

подтоплений за счет реконструкции существующих 

берегоукрепительных сооружений и капитального 

ремонта гидротехнических сооружений прудов и 

водохранилищ. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период с 2021 по 2030 

год. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации Программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

Капитально отремонтированные ГТС прудов и 

водохранилищ в количестве 1 объекта. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МУ УКС Пермского района, 

Администрации сельских поселений. 

8. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 16 826,5 

2022 0,0 

2023 0,0 

2024 0,0 



13 

 

 

 

муниципальной 

программы 

2025 0,0 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
16 826,5 



14 

                                                             Приложение 3 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды в         
Пермском муниципальном районе» 

 
Планируемые значения целевых показателей муниципальной программы  

Пермского муниципального района  
 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование показателя ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 
программа «Охрана 
окружающей среды 
в Пермском 
муниципальном 
районе» 
 
 

Доля населения Пермского 
района, привлеченного к 
участию в экологической 
деятельности 

Администрации 
сельских 
поселений  

% 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47 

Доля ликвидированных 
несанкционированных 
свалок отходов к общему 
числу выявленных 
несанкционированных 
свалок на землях общего 
пользования на территории 
Пермского муниципального 
района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

% 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество ГТС, 
приведенных в 
нормативное состояние 

МУ УКС 
Пермского района 

един
иц 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
«Охрана 
окружающей среды» 
 
 

Проведение мероприятий, 
направленных на 
экологическое образование 
и воспитание (акции, 
конкурсы, слеты, 
семинары) 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

мер
опр
ияти

е 

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

Подписка экологических 
изданий для библиотек 
Пермского муниципального 
района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

ком
плек

т 
17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 

 



 

  

15 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование показателя ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Выпуск печатной 
продукции экологической 
тематики (календари, 
дипломы, пакеты, 
листовки) 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

шту
к 

453 453 453 453 453 453 453 453 453 453 

Масса собранных и 
вывезенных отходов на 
полигон 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

тонн 970 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 
«Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Капитально 
отремонтированные ГТС 
прудов и водохранилищ 

МУ УКС 
Пермского района 

объе
кт 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

. 



16 

       Приложение 4 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды в         
Пермском муниципальном районе» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе» 

Всего 819,5 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

819,5 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Подпрограмма  
«Охрана окружающей среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

819,5 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Основное мероприятие  
«Мероприятия по экологическому 
образованию и формированию 
экологической культуры» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Сохранение уровня экологической 
культуры 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Основное мероприятие «Снижение 
негативного воздействия на почвы, 
восстановление нарушенных земель, 
ликвидация несанкционированных свалок 
в границах муниципального образования» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

524,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ликвидация несанкционированных свалок 
в границах муниципального образования 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

524,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 

 



 

  

17 

       Приложение 4а 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды в         
Пермском муниципальном районе» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе» 

Всего 5 741,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 573,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС 
Пермского района 

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Охрана окружающей среды» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 573,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Снижение 
негативного воздействия на почвы, 
восстановление нарушенных земель, 
ликвидация несанкционированных свалок 
в границах муниципального образования» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 573,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ликвидация несанкционированных свалок 
в границах муниципального образования 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

1 573,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного комплекса» 

МУ УКС 
Пермского района 

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Предупреждение 
негативного воздействия поверхностных 
вод и аварий на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС 
Пермского района 

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево Пермского района 

МУ УКС 
Пермского района 

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      

 



 

  

18 

       Приложение 4б 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды в         
Пермском муниципальном районе» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств федерального бюджета  

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе» 

Всего 11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС 
Пермского района 

11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного комплекса» 

МУ УКС 
Пермского района 

11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Предупреждение 
негативного воздействия поверхностных 
вод и аварий на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС 
Пермского района 

11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево Пермского района 

МУ УКС 
Пермского района 

11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

19 

       Приложение 4в 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды в         
Пермском муниципальном районе» 

  
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджетов сельских поселений 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Охрана окружающей среды в Пермском 
муниципальном районе» 

Всего 1 389,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС 
Пермского района 

1 389,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного комплекса» 

МУ УКС 
Пермского района 

1 389,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Предупреждение 
негативного воздействия поверхностных 
вод и аварий на гидротехнических 
сооружениях» 

МУ УКС 
Пермского района 

1 389,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт ГТС пруда на р. 
Сарабаиха в с. Култаево Пермского района 

МУ УКС 
Пермского района 

1 389,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

20 

       Приложение 5 
       к муниципальной программе 

 «Охрана окружающей среды в         
Пермском муниципальном районе» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Источники финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
«Охрана окружающей 
среды в Пермском 
муниципальном районе» 

Всего, в т. ч. 19 219,4 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Бюджет Пермского района 819,5 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Федеральный бюджет 11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского края 5 741,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

1 389,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Охрана окружающей 
среды» 
 

Всего, в т. ч. 2 392,9 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Бюджет Пермского района 819,5 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 295,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского края 1 573,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие 
водохозяйственного 
комплекса» 

Всего, в т. ч. 16 826,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского района 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского края 4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

1 389,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 


